
 

Αθήνα,03.09.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς  

Εξωτερικών  

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 

Θέμα: Δημιουργηθείσα ένταση με τουρκικά αλιευτικά στο Θρακικό 

πέλαγος. 

 

Σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες αλλά και βιντεοληπτικό υλικό που 

έχει αναρτηθεί στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, τις βραδινές ώρες της 

2ας.09.25 Έλληνες ψαράδες ήρθαν αντιμέτωποι με τουρκικά αλιευτικά, τα 

οποία βρίσκονταν εντός ελληνικών χωρικών υδάτων, ανοιχτά της Σαμοθράκης. 

Από τα δεδομένα που έχουν κοινοποιηθεί αναφέρεται ότι οι Έλληνες αλιείς 

προσέγγισαν τα ξένα αλιευτικά σκάφη ζητώντας τους να αποχωρήσουν από την 

περιοχή και τότε προκλήθηκε ένταση και μάλιστα φημολογείται ότι οι Τούρκοι 

αλιείς προχώρησαν και σε ρίψη πυροβολισμών για τον εκφοβισμό των 

Ελλήνων.  

Στην σχετική ανακοίνωση που εξέδωσε το Λιμενικό Σώμα δεν δίνονται επαρκείς 

απαντήσεις για τις συνθήκες και τα πραγματικά περιστατικά που έλαβαν χώρα 

μεταξύ των Ελλήνων και Τούρκων αλιέων, ούτε και αποσαφηνίζεται εάν 

υπήρξαν η όχι πυροβολισμοί. 

Το συγκεκριμένο περιστατικό έχει προκαλέσει, και δικαίως, σοβαρή ανησυχία 

για το τι ακριβώς συμβαίνει στο Αιγαίο, σε μια περίοδο μάλιστα, που οι Έλληνες 

αλιείς εκφράζουν σοβαρά παράπονα και καταγγελίες για την βιωσιμότητα του 

επαγγέλματός τους.  

Η ανησυχία δε εντείνεται, εάν εξεταστεί συνδυαστικά με τις δηλώσεις του 
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με την γείτονα χώρα για την απελευθέρωση των 2 στελεχών των Ενόπλων 

Δυνάμεων με αντάλλαγμα κυριαρχικά δικαιώματα της χώρας μας. 

Επειδή η Ελλάδα είναι μια χώρα με μακρά παράδοση στη ναυτοσύνη, και την 

παράδοση αυτή οφείλουμε να την περιφρουρούμε και να την προασπίζουμε. 

Επειδή οι Έλληνες αλιείς πλήττονται καθημερινά και από το ενεργειακό κόστος 

αλλά και από την κλιματική αλλαγή, λόγω της οποία έχουν φτάσει στις ελληνικές 

θάλασσες απειλητικά ξενικά είδη αλλά και από άλλους παράγοντες. 

Επειδή τα γεγονότα που φέρεται να εκτυλίχθηκαν στο θρακικό πέλαγος 

προκαλούν εύλογες και σοβαρές ανησυχίες . 

Επειδή δεν πρόκειται για ένα μεμονωμένο περιστατικό. 

Επειδή τέτοια περιστατικά δεν πρέπει να μένουν χωρίς απάντηση καθώς 

δημιουργούνται εντυπώσεις που μπορεί να τύχουν περαιτέρω 

εργαλειοποίησης. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1)Αληθεύουν τα όσα περιγράφονται ως άνω και έχουν δει το φως της 

δημοσιότητας; Υπήρξαν πράγματι τουρκικά αλιευτικά εντός των ελληνικών 

χωρικών υδάτων, από τα οποία μάλιστα προήλθαν και πυροβολισμοί; 

2)Η αντίδραση  του Λιμενικού Σώματος  ήταν ενδεδειγμένη για την 

συγκεκριμένη περίπτωση; 

3)Ποιες ενέργειες έχουν αναλάβει τα Υπουργεία, με βάση την αρμοδιότητά του 

έκαστο, για την διερεύνηση της υπόθεσης; 

4)Τι προτίθεστε να πράξετε για να προασπίσετε τα συμφέροντα των Ελλήνων 

αλιέων στο Αιγαίο και να διασφαλίσετε ότι αυτοί δεν θα παρενοχλούνται από τα 

αλιευτικά ή άλλα σκάφη της γείτονος; 

Ο ερωτών Βουλευτής  

Ευάγγελος Αποστολάκης 

 




